sem o competente ALVARÁ DE LICENÇA PARA ESTABELECIMENTO, infringindo o art. 111-A, da Lei 7.000, 
de 23/07/2021, pelo que, na conformidade do inciso I, do art. 117, da Lei 7.000, de 23/07/2021, ORDENA a IN-
TERDIÇÃO IMEDIATA da(s) atividade(s) exercida(s) no local, sob pena de multas diárias de R$ 1.271,81 (mil 
duzentos e setenta e um reais e oitenta e um centavos), de acordo com o art. 117, II, item 3, da Lei 7000, de 
23/07/2021, c/c a Lei nº 3145, de 8/12/2000, sem prejuízo da aplicação de outras sanções previstas na legislação 
vigente. Em caso de reiterados descumprimentos ao presente Edital, além das penalidades pecuniárias cabíveis,

[...]

tigo 42, incisos XIX e XX e artigo 45 da Lei Federal nº 13.019/2014:
O limite máximo de orçamento dos recursos decorrentes das transferências financeiras a serem realizadas pelo 
Município previsto para realização das atividades e serviços necessários à execução do Termo de Colaboração 
é de R$ 52.635.073,63 (cinquenta e dois milhões, seiscentos e trinta e cinco mil, setenta e três reais e sessenta 
e três centavos), conforme Anexo.
VI - Critérios técnicos de seleção da proposta mais vantajosa para a Administração Pública (item 11.3.1 do Edital 
de Chamamento Público nº 01/2026):
(I) O grau de adequação aos objetivos específicos do programa ou ação em que se insere o objeto da parceria;

[...]

PROCESSO INSTRUTIVO Nº: 004700.000134/2026-31
CONTRATO Nº 003/2026
DATA DA ASSINATURA: 26/02/2026
PARTES: INSTITUTO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR e a ANDRADE BARROS 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS LTDA;
OBJETO: LOCAÇÃO DE VEÍCULOS
PRAZO: 36 meses
VALOR: R$ 248.040,00(duzentos e quarenta e oito mil e quarenta reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: 10.4201.14.422. 0322. 2144
NATUREZA DA DESPESA: 339039
NOTA DE EMPENHO Nº: 2025NE000127
FUNDAMENTO: Lei Federal nº 14.133/2021.

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES
COMPANHIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES COLETIVOS

MOBI-Rio
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

[...]

Prorrogação do prazo de vigência, por mais 12 (doze) meses, contados a partir de 22/02/2026, relativo à 
prestação de serviços de administração, gerenciamento, emissão e fornecimento de cartão refeição/alimentação 
para os empregados da Companhia Municipal De Transportes Coletivos - Cmtc-Rio (Mobi-Rio).
Valor total: R$ 34.452.000,00 (trinta e quatro milhões, quatrocentos e cinquenta e dois mil reais).
Fundamento: Artigo 71 da Lei 13.303/16 c/c art. 137, §2º do Regulamento Interno de Licitações e Contratos da 
Companhia Municipal de Transportes Coletivos - CMTC - RIO (MOBI-Rio).

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA - CCPC
EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO